regulā rheologoz: sed tū attribuit̄ spūsc̄  
 sc̄to fm̄ sc̄m̄ Tho. vbi s̄. q. xxxij. Nam  
 istā incarnatōem fecit̄ d̄s ex bonitate: r̄  
 natura h̄iana est assumpta ex gr̄a: r̄ ad  
 h̄ facta est assūptio: vt ille hō esset san  
 ctus. Manifestū est aut̄ q̄ bonitas ē  
 gr̄a attribuit̄ spūsc̄to: r̄ sc̄rificatō  
 fit per spūsc̄sanctū. Itē nota q̄ ista ḡpo  
 sc̄tio de: ip̄oz: r̄ efficiētā r̄ cōsubstā  
 tialitatez: r̄ v̄rūc̄ cōuenit̄ spūsc̄sanctō  
 respectu ch̄it̄. cōsubstāntas q̄dem rōne p  
 sone. efficiētā ḡo rōne nature assūp̄te.  
 vt p̄z vbi s̄. Augu. tamē dicit q̄ quan  
 do vna diuina p̄sona nominat̄ sc̄z in re  
 bus ad extra de quib̄ loquit̄: tota trini  
 tas intelligit̄. Unde esse p̄ceptū de spū  
 sc̄to: est esse cōceptū p̄tute del. Est  
 autē sciendū q̄ sicut dicit̄ br̄us Hiero.  
 Heluidius hereticus / qui existimauit̄  
 beatā Mariā post ch̄im multos filios  
 habuisse: h̄inc sumit̄ argumentū sic ar  
 guens. Si Maria r̄ Ioseph nūc q̄ cō  
 uenissent: euāgelista nō dixisset: anteq̄  
 cōuentrēt. Ad hoc respōdet br̄us Hiero  
 ronym̄. per distinctionē. Nam ista d̄  
 ctio anteq̄: importat̄ ordinē ad futurū  
 dupl̄r. Vno mō realiter: vt si dico. He  
 ri an̄q̄ veniret vespa/ p̄cessit̄ meridies.  
 Sensus est em̄: q̄ pus venit meridies:  
 deinde vespa. Alio modo fm̄ rōnem  
 vel intentionē: vt si dico. Anteq̄ rome  
 pranderē in portu nauigauit̄ ad Africā.  
 Non em̄ est sensus q̄ post nauigatōem  
 ad Africā sim̄ pr̄sus rome in portu: s̄  
 sensus est q̄ intrēdebā pr̄dere r̄ p̄occu  
 par̄ suz a v̄ris: r̄ nō pr̄sus nauigauit̄.  
 Remiḡ. aut̄ exponit̄: anteq̄ cōuentrēt  
 ad solē celebratōz nup̄tiaz: r̄ nō an̄q̄  
 p̄uentrēt carnalr̄. r̄ sic cessat̄ obiectio.  
 Moraliter instruit̄: q̄ q̄ abstinēt  
 a voluptatib̄ cozpalib̄/ sic ista spōsa q̄  
 i domo mar̄it̄ se p̄inebat / cōcipiūt̄ de  
 spūsc̄to: quia p̄cipiūt̄ in mente delectatō  
 rōne spūsc̄alem. p̄s. Renuit̄ cōsolari aia  
 mea. i. sensualit̄. et seq̄t̄: memor̄ fuit̄ del̄  
 r̄ delectat̄ sum. Quantū ad sc̄dm̄ d̄r  
 ( Ioseph aut̄ v̄r̄ eū esset iust̄ r̄ nol̄  
 let̄ eā traducere ) .i. p̄palare fm̄ glo. vel  
 ducere in p̄ugniū fm̄ Orig. ( voluit̄ oc  
 cul. dimitt̄. eā ) Pro q̄ sciendū est q̄ post

## In vigilia natiuitatis

Maria regressa est ab Helisaber post  
 tres menses: ioseph videns eam turgido ve-  
 tre: habuit argumeta insolubilia ex vira-  
 gis pre: vt ita dica. Ex vna em pre vide-  
 bar ventre: et sciebat se non esse in ea: et quod sp-  
 sa fuerat absens tanto tempore: ex alia vero no-  
 uerat voluntate virginis cum quod vouerat vir-  
 ginitate. et secundum Chrysostomum existimabat impossi-  
 bile maria cecidisse. Circa hoc est triplex  
 opinio. Quidam enim vt Ambrosius et Augustinus di-  
 cunt: quod declinavit ad illam premit quod suspicaba-  
 tur quod Maria adulterasset. et huic opi-  
 nioni s. Thome. i. iiij. p. in. q. xxx. ar. ij. ad  
 tertium videtur fauere. Sed hoc statim oritur  
 dubitatio. Si ei suspicabatur quod esset adul-  
 tera: quomodo erat iustus si nolebat eam tradu-  
 cere. i. palare. Ad hoc soluit primo Chrysostomus.  
 di. q. euangelista noiat eum iustum a iusticia  
 legali vltimo generali: quod dicitur de omni premit: ita quod i-  
 dicitur est iustus: quod plus non ait dicitur est iustus  
 a iusticia que est premit cardinalis et specialis.  
 Secundo soluit Augustinus quod istud peccatum erat oc-  
 cultum: ita quod ipse solus de hoc posset aduerte-  
 re. id non erat publice denunciandum. Tertio  
 soluit Rabanus quod iustus fuit in hoc quod nolebat ei  
 cohabitare: sed plus in hoc quod noluit eam tra-  
 ducere. Quidam vero vt Origenes et Remigius.  
 dicunt quod declinavit ad aliam premit. quod scilicet  
 ebrietas dicitur per virginem nascituram et Maria esse  
 de semine dauid et tunc fecerat creditur:  
 quod esset ista. id indignum se reputavit et co-  
 habitatio. vnde nolebat eam traducere. i.  
 ad se ducere in coniugium: sed volebat eam repu-  
 diare. Et huic opinioni s. Thome. fauet in  
 iiij. di. xxx. q. ij. ar. ij. ad vltimum. Quidam  
 vero dicunt quod erat ppterus. et huic sine vi-  
 detur esse Hieronymus. qui ait. Hoc testimonium ma-  
 ximum est quod ioseph scilicet eius castitate et ad-  
 mirans quod euenerat: celat silentio: et mys-  
 terium nesciebat. hec ille. Vbi apparet  
 quod scilicet opinione destruat angelus: quod volens  
 suadere ioseph ne fieret accipere eam: dixit  
 quod accipat de spiritu sancto. Hoc ei fuisse magis  
 eum fratre si ratione scitaret eam deserere vole-  
 bat. Sed non est rationabile quod solute et certis  
 iudicialiter iudicauerit eam esse adulteram cum scilicet  
 ret vna virginis parturam: vt dicit Hieronymus. et  
 fuisse possit dubitare de ista. Relinquitur  
 tertia opinio vt supra. Et sic ex humilitate no-  
 lebat cohabitare tunc scitanti ex vna pre-  
 vt dicit s. Thome. i. iiij. et ex pietate nolebat

eam traducere. i. publice diffamare. vt dicitur  
 de i. iiij. p. Angelus ait iustitiam cum non fieret. Sed  
 illa humilitate: et dicitur ceptus fuisse san-  
 ctus: et suspirans. Sed quare ergo fluctuaret  
 secretum dei si reuelauit: Rader b. Vnde quod  
 nesciebat si placeret deo et firmiter crede-  
 bat quod deus huius reuelaret eum esse oportunitate: sic  
 et fecit. Est autem huius vniuersum signum quod allic-  
 reuelaret a deo scire: quod eas non manifestat esse  
 vbi videtur oportunitate: quod sunt eum humilitate.  
 Moraliter instrumur quod quod est ppterus  
 super allic- dicitur: potest ad misericordiam quod ad  
 iustitiam declinandum est. Cum ei sit partium iu-  
 ra obscura: reo fauendum est potest quod actor.  
 extra de re. iur. li. vj. Et primo dicitur de  
 imitari quod in partem vira est ad misericordiam potest  
 quod ad iustitiam. Quam ad partem scilicet dicitur  
 quod sic dicit Remigius. Si ioseph filium suum pre-  
 cesserit: oino b. ergo fuisse aliquid modo infama-  
 ra: id quod deo statim mirauit et fuit. Vnde  
 dicitur (Hec autem eo cogitare) glo. i. quod notat  
 animus sapiens quod nil temere vult incipere.  
 hec ille. Chrysostomus. i. omel. Notat et masculus  
 rudo ioseph. quod nullus enarrauit suam suspi-  
 rationem: neque ei quod suspecta erat. sed in se cogi-  
 tabat. hec ille. Sequitur (ecce angelus appuit in  
 sonis ioseph dicens) tunc ei aia querat sen-  
 sibus aptior est ad percipienda diuina. Et in  
 sono quod non habet vltimo rationis quantum ad iudicium  
 eo quod iudicium stat per resolutionem ad prima prin-  
 cipia cognitionis. i. ad sensum quod tunc ligant  
 oes aut quodammodo tunc tunc quantum ad percipere.  
 Est autem notandum sed Chrysostomus quod angelus non appu-  
 it ei manifeste. quod erat valde fidelis. Pasto-  
 ribus autem appuit manifeste: quod idgebant tamen  
 quod rudes: sic et zacharias propter incredulitatem  
 re: et b. ergo propterea quod prima erat quod dicitur sumis  
 rebus instruebat: et itez quod erat propter matrem non ait  
 ioseph verus pater. Est autem notandum per dicitur  
 Chrysostomus quod b. Dio. ad dinaz puidetia per  
 tinet rez naz non destruit sed saluat. Ergo deus  
 vult nales suas operationes et suos effectus  
 habere: non per illas aliquid facit sine necessitate: et  
 vbi ille deficit: ipse suppleat: quod non abun-  
 dat in superfluo non deficit in necessitate: sic non na-  
 qua ipse instituit. Nam quod tunc deus facit mira-  
 cula: vbi vltimo quod nales eam pducit et efficit  
 per aliquid vbi: quod: et quod deus vult illa pducit  
 et: sed letat inuerti creaturas factores suos  
 effectus: sic nec pudes rex se intromit-  
 tar de officijs subditorum. nisi vbi illi deficit